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1 ÚVOD

Následkem výrazného zlepšení zdravotní péče v minulém století došlo

k prodloužení a zlepšení kvality lidského života, které vede ke stárnutí populace

a vzrůstu počtu nemocných různými civilizačními chorobami. Vedle kardiovaskulárních

chorob nebo rakoviny mezi ně patří i demence. Přestože se tato choroba vyskytuje

převážně u starší populace, nelze ji považovat za přirozený proces spojený s rostoucím

věkem [1]. Všeobecně se nemoci nervové soustavy objevují mezi prvními deseti

nejčastějšími příčinami úmrtí ve světě – počet zemřelých vzrostl za 12 let od roku 2000

o jedno procento [2]. Obdobná je i situace v České republice. Ze všech nemocí nervové

soustavy zemře zhruba padesát procent lidí v důsledku Alzheimerovy nemoci [2][3][4].

Změny, které v mozku při Alzheimerově nemoci probíhají, způsobují poškození až

odumření neuronů. To může mít za následek problémy s pamětí a později i s orientací,

komunikací i pohybem. Současná léčba zmírňuje tyto příznaky, ale kauzální léčba zatím

není známa. V terapii se používají antagonisté NMDA receptorů, kam patří memantin,

a inhibitory acetylcholinesterasy, jako je například galanthamin [5]. Galanthamin byl

původně izolovaný z Galanthus nivalis L. z čeledi Amaryllidaceae a později i z rostlin

Leucojum sp., Narcissus sp. a Lycoris sp. Další látkou přírodního původu působící jako

cholinesterasový inhibitor je například Huperzin A. Tento alkaloid byl získán z Huperzia

serrata Thunb. (Huperziaceae), rostliny dlouhodobě využívané čínskou medicínou [6].

Různé druhy z rodu Narcissus obsahují kromě galanthaminu i některé další alkaloidy

s podobným účinkem. Jsou to například sanguinin nebo 11-hydroxygalanthamin [7].

Přírodní sloučeniny, které by mohly být použity v terapii Alzheimerovy nemoci,

jsou v současnosti intenzivně zkoumány na mnoha vědeckých pracovištích. Výzkumem

se zabývá i pracovní skupina ADINACO na katedře farmaceutické botaniky a ekologie

na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy. Na základě screeningu, zaměřeného na

hledání potenciálních zdrojů obsahujících biologicky aktivní látky potenciálně

využitelné v terapii AD, byl touto skupinou pro další zkoumání vybrán Narcissus 'Dutch

Master'.
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2 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě za použití chromatografických

metod z vybrané frakce získané na chromatografickém sloupci ze sumárního

alkaloidního extraktu z Narcissus 'Dutch Master' (Amaryllidaceae);

podíl na identifikaci obsahových látek spektrálními metodami (MS a NMR),

změření optické otáčivosti;

podíl na stanovení biologické aktivity izolovaných látek na inhibici lidských

cholinesteras a prolyloligopeptidasy, případně stanovení cytotoxicity.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ALZHEIMEROVA NEMOC

Demence je onemocnění postihující kognitivní funkce a chování, s následným

ovlivněním pacientova každodenního života. Typické je, že se postupně zhoršuje.

Demence se rozdělují na primární (atroficko-degenerativní) a na sekundární provázející

jiná onemocnění. Nejčastější ze všech demencí je Alzheimerova nemoc (AD), která

představuje 60 % všech případů. Během tohoto chronického onemocnění dochází

k atrofickým a degenerativním změnám neuronů mozkové kůry i podkorových oblastí.

Pro začátek nemoci jsou typické poruchy paměti, které se spolu s dalšími kognitivními

funkcemi v průběhu let zhoršují a vedou ke ztrátě soběstačnosti pacientů a jejich

závislosti na ošetřovatelské péči. Onemocnění trvá 5 až 19 let od počátku prvních

příznaků [8][9].

3.1.1 HISTORIE

Alois Alzheimer (1864 – 1915), po kterém byla tato nemoc pojmenována, byl

německý psychiatr a neuroanatom. Během jeho působení v nemocnici ve Frankfurtu

nad Mohanem ho zaujala pacientka Auguste D., která byla hospitalizována roku 1901

s poruchami spánku a paměti, se zmateností a agresivitou. Zemřela o pět let později

a v jejím mozku byly objeveny senilní plaky a neurofibrilární klubka uvnitř neuronů.

Alzheimer tento případ prezentoval roku 1906 na schůzi jihoněmeckých psychiatrů

v Tübingenu. Nevzbudil však velký zájem a nemoc nesoucí jeho jméno na více než

padesát let upadla takřka v zapomnění [10].

Na konci šedesátých let minulého století bylo zjištěno, že u většiny pacientů

trpících senilitou se nejedná o přirozenou součást stárnutí, ale právě o AD. Přičemž

pro potvrzení diagnózy je nezbytné dostatečné množství plaků a neurofibrilárních

klubek [11].

3.1.2 EPIDEMIOLOGIE

Demence se vyskytuje asi u 3,9 % osob starších 60 let, z toho je asi u 70 % příčinou

AD. Od 65. roku života se počet nemocných AD každých pět let zdvojnásobí [12].
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Existují různé rizikové faktory, které mohou zapříčinit vznik AD. V případě familiární

formy AD s časným počátkem, která tvoří 2 – 5 % případů se objevují mutace genu

kódujícího amyloidový prekurzorový protein (APP) a genů kódujících presenilin 1

a presenilin 2. Přítomnost alely 4 apolipoproteinu E zvyšuje riziko rozvinutí časné

i pozdní formy, nemusí k němu však dojít [12][13].

Mezi další rizikové faktory patří nadváha a hypertenze ve středním věku, ale

i podvýživa a příliš nízký tlak ve věku pozdějším. Dále také zvýšená hladina celkového

cholesterolu, diabetes mellitus 2. typu, cerebrovaskulární onemocnění a poranění

hlavy. Ochranný vliv mají polynenasycené mastné kyseliny a antioxidanty, dostatečná

fyzická, intelektuální a sociální aktivita. Protektivní účinek může mít i dlouhodobé

užívání nesteroidních antirevmatik [12][13].

3.1.3 KLINICKÁ MANIFESTACE

Na začátku jsou projevy nemoci nenápadné. Pacienti zapomínají, hůře se orientují

v prostoru i čase, mají narušené logické myšlení. Nejdříve a v největším rozsahu je

postižena epizodická paměť, která závisí na správné funkci hipokampu, později se

objevují i poruchy sémantické paměti. Více je postižena paměť krátkodobá. Příznaky

AD se téměř lineárně zhoršují. Postižení mají problémy nejprve se složitějšími denními

aktivitami, jako je řízení automobilu, později nezvládají ani běžné úkony – oblékání

nebo osobní hygienu. Terminální stadia zahrnují inkontinenci, časté poruchy řeči,

zapomínání jmen blízkých osob a obličejů. Smrt nastává následkem selhání stability

vnitřního prostředí organismu, dochází k bronchopneumoniím nebo úrazům [14].

Vedle symptomů vyplývajících z poruch kognitivních funkcí se obvykle objevují

i tzv. behaviorální a psychologické symptomy demence (BPSD). S progresí onemocnění

roste výskyt apatie, kterou v pozdním stadiu trpí 90 % pacientů, deprese postihuje až

60 % nemocných. Dalšími symptomy mohou být poruchy spánku, úzkost, agitovanost

a podráždění. Někteří pacienti jsou agresivní, trpí halucinacemi či bludy [15]. Příčinou

BSPD mohou být selektivní ztráty neuronů, také změny prostředí, pečovatele nebo

přidružená onemocnění [16].
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3.1.4 DIAGNOSTIKA

V případě AD dochází k postupnému poškozování mozku dlouho předtím, než se

objeví klinické příznaky. Včasná diagnóza a zahájení terapie mohou zpomalit následné

zhoršování nemoci [17].

Zdali pacient trpí demencí, lze zjistit testováním kognitivních funkcí. Nejčastěji

používaným testem je Mini-Mental State Examination (MMSE), který se skládá

z jedenácti otázek týkajících se orientace, paměti, rozsahu pozornosti, počítání

a vyjadřovacích schopností. Na základě výsledků můžeme určit míru poškození

kognitivních funkcí u konkrétního pacienta i jejich vývoj v čase. Pro upřesnění diagnózy

je však nezbytné provést další vyšetření [18].

Mezi hlavní identifikační znaky patří zmenšení hipokampu a amygdaly a rozšíření

temporálních rohů postranních komor, které nalézáme po vyšetření zobrazovacími

metodami (CT, MRI) [14]. Dále je možné v diagnostice AD využít pozitronovou emisní


[…]


o alkaloid homolykorinového typu (+)-O-methyllykorenin.

Za využití Ellmanovy spektrofotometrické metody byly stanoveny inhibiční aktivity

vůči AChE a BChE, jejichž výsledky byly porovnány se standardy galanthaminem

(IC50 AChE = 1,710 ± 0,065 μM, IC50 BChE = 42,30 ± 1,30 μM), fysostigminem (IC50 AChE =

0,063 ± 0,001 M, IC50 BChE = 0,130 ± 0,004 M) a huperzinem A (IC50 AChE = 0,033 ±

0,001 M, IC50 BChE >1000 M). Testy na inhibici cholinesteras u (+)-O-methyllykoreninu

nebyly dříve prováděny a naměřené hodnoty (IC50 AChE > 1000 M, IC50 BChE > 1000 M)

bohužel neprokázaly inhibiční aktivitu vůči AChE i BChE. Tyto zjištěné výsledky korelují

s údaji v literatuře, neboť alkaloidy homolykorinového typu nevykazují výraznou

cholinesterasovou aktivitu [82]. Dříve bylo zjištěno, že tato sloučenina vykazuje slabou

antimikrobiální aktivitu proti E. coli a S. aureus [83] a cytotoxickou aktivitu proti LMTK

buňkám [52].

Látka nebyla izolována v dostatečném množství pro stanovení dalších biologických

aktivit (např. inhibici aktivity prolyloligopeptidasy, případně na cytotoxicitu na vybrané

nádorové buněčné linie).

Podle dostupných zdrojů nebyl z Narcissus 'Dutch Master' (+)-O-methyllykorenin

dříve izolován, ale byla prokázána jeho přítomnost v N. bujei, N. 'Carlton', N. muñozii-

garmendia [52].
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7 ZÁVĚR

Z vybrané frakce ND-6 se prostřednictvím preparativní TLC podařilo izolovat

alkaloid ZD-1, který byl na základě NMR, MS analýzy a optické otáčivosti identifikován

jako (+)-O-methyllykorenin. Alkaloid se podařilo izolovat v dostatečném množství (7,8

mg) pouze pro určení struktury a inhibiční aktivity vůči cholinesterasám.

Alkaloid (+)-O-methyllykorenin nevykazoval žádnou výraznou inhibiční

cholinesterasovou aktivitu (IC50 AChE > 1000 M, IC50 BChE > 1000 M) a tudíž se jeví

z hlediska inhibice těchto enzymů jako neperspektivní potenciální terapeutická

sloučenina.
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8 ABSTRAKT

Dvořáková Zdeňka: Alkaloidy Narcissus 'Dutch Master' (Amaryllidaceae) a jejich

biologická aktivita II. Diplomová práce 2016, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická

fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a ekologie.

Náplní této práce byla izolace obsahových látek z vybrané frakce ND-6 získané

sloupcovou chromatografií alkaloidního extraktu z Narcissus 'Dutch Master'. Příprava

extraktu a sloupcové chromatografie alkaloidního výtřepku byla provedena Mgr.

Danielou Hulcovou v rámci svého doktorského studia. Prostřednictvím preparativní TLC

byl získán z vybrané frakce ND-6 alkaloid homolykorinového typu (+)-O-

methyllykorenin. Jeho struktura byla určena na základě NMR, GC-MS analýzy a optické

otáčivosti. Získaná data byla porovnána s údaji v literatuře.

U izolovaného alkaloidu byla stanovena jeho cholinesterasová inhibiční aktivita

vůči acetylcholinesterase a butyrylcholinesterase. Jeho inhibiční aktivita byla vyjádřena

jako IC50 (M) a porovnána se známými standardy galanthaminem, fysostigminem a

huperzinem A. Tento alkaloid je vůči cholinesterasám neaktivní (IC50 AChE > 1000 M,

IC50 BChE > 1000 M). Na základě získaných výsledků můžeme říct, že se jedná z hlediska

inhibice cholinesteras jako potenciálně nevyužitelný v terapii AD.

Klíčová slova: Narcissus 'Dutch Master', Amaryllidaceae, homolykorinové alkaloidy,

izolace, anticholinesterasová aktivita, acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa,

Alzheimerova choroba
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9 ABSTRACT

Dvořáková Zdeňka: Alkaloids of Narcissus 'Dutch Master' (Amaryllidaceae) and

their biological activity II. Diploma thesis 2016, Charles University in Prague, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology.

The content of this work was isolation of compounds from the selected fraction

ND-6 obtained by column chromatography of Narcissus 'Dutch Master' alkaloid

extract. Preparation of extract and its column chromatography was performed by Mrg.

Daniela Hulcová as part of her doctoral studies. By the means preparative TLC was

from fraction ND-6 homolycorine type alkaloid (+)-O-methyllycorenine gained. Its

structure was determined on the basis NMR, GC-MS analysis and optical rotation. The

obtained data were compared with facts in known literature.

By the isolated alkaloid was determined its cholinesterase inhibitory activity

against acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase. Its inhibitory activity was

expressed as IC50 (M) and compared with known standards galanthamine,

physostigmine, and Huperzine A. This alkaloid is inactive against cholinesterase (IC50

AChE > 1000 M, IC50 BChE > 1000 M).) On the basis of gained results, we can evaluate

this alkaloid from the point of view of cholinesterase inhibition as potentially unusable

in the treatment of AD.

Key words: Narcissus 'Dutch Master', Amaryllidaceae, homolycorine alkaloids,

isolation, anticholinesterase activity, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase,

Alzheimerʼs disease
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