UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: Zdeňka Dvořáková

Vedoucí / školitel práce:PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D.

Konzultant: -

Rok zadání: 2014

Rok obhajoby: 2016

Název práce:
Alkaloidy Narcissus ´Dutch ´Master´ (Amaryllidaceae) a jejich biologická

aktivita. II.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.
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Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka se prvně zdála býti v kolektivu trochu ostýchavá, ale po seznámení se
s fytochemickými technikami a zapracování se do izolací alkaloidů z vybrané frakce z
chromatografické separace alkaloidního výtřepku z Narcissus ´Dutch ´Master´, se velmi dobře
zapojila i do kolektivu katedry. Oceňuji její přístup, pracovitost a zejména trpělivost, protože
vybraná frakce obsahovala velký počet alkaloidů a část z nich se během izolace rozkládala.
Přesto se diplomantce podařilo izolovat alespoň jeden alkaloid v čistém stavu a v dostatečném
množství nejen na určení struktury, ale i na stanovení cholinesterasových inhibičních aktivit.
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